
COPIA 

 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 
 

 
del    27.07.2017              Rep. Gen. n. 212/2017                                     Atti  n. 179151/9.2\2017\1 
 
Oggetto: Presentazione del progetto “C.A.S.A - Colombia accesso sicuro all’acqua” 
nell’ambito dell’ “Avviso per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli enti 
territoriali dotazione finanziaria 2017” dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo 
sviluppo da parte della Città Metropolitana di Milano in qualità di capofila.  
 
 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

Assistito dal Vice Segretario Generale  Vicario dottoressa Liana Bavaro 
 
VISTA la proposta di decreto redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 22/2017 del 27/01/2017 con il quale sono 
autorizzati i Dirigenti ad assumere atti di impegno durante l’esercizio provvisorio e fino 
all’approvazione del PEG per l’anno 2017; 
VISTA la Legge n. 56/2014; 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l’art. 19 comma 2; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
 

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante 
del presente atto; 

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di incaricare il Segretario Generale dell’esecuzione del presente decreto. 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 2 

 
DIREZIONE PROPONENTE: AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
 
 
 
OGGETTO: Presentazione del progetto “C.A.S.A. - Colombia accesso sicuro all’acqua” 
nell’ambito dell’ “Avviso per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli enti 
territoriali dotazione finanziaria 2017” dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo 
sviluppo da parte della Città Metropolitana di Milano in qualità di capofila. 
 
 
 
RELAZIONE TECNICA: 
 
La Legge 56/2014 ha ridefinito il ruolo delle Province italiane ed ha normato la costituzione delle 
Città Metropolitane tra le quali la Città Metropolitana di Milano, individuate quali enti territoriali di 
area vasta avente tra le finalità istituzionali generali la cura dello sviluppo strategico del territorio 
metropolitano ed ha individuato, all’articolo 1 comma 85, tra le funzioni fondamentali esercitate dai 
nuovi enti, la tutela e la valorizzazione dell'ambiente; funzione ricompresa dallo Statuto della Città 
Metropolitana di Milano, all’articolo 33, comma 2 lettera a). 
 
Nel Piano Strategico triennale (2016-2018) della Città Metropolitana di Milano, atto d’indirizzo 
dell’Ente, adottato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 16/2016 il 11.04.2016 si definiscono 
all’interno dell’indirizzo d’azione 5.6 “Milano metropoli coesa e cooperante: sostenere l’inclusione 
sociale e gestire in forma associata i servizi” i seguenti obiettivi: 
• attuare politiche orientate allo sviluppo sociale sostenibile e inclusivo, garantendo a tutti i 

cittadini pari opportunità 
• promuovere, anche attraverso la cooperazione tra pubblico e privato,con particolare riferimento 

al terzo settore, un nuovo sistema di welfare generativo, inteso come leva strategica per 
l’innovazione 

 
Inoltre all’interno dell’indirizzo d’azione “5.3 Milano attrattiva e aperta al mondo: valorizzare le 
differenze e scambiare con territori vicini e lontani” si definiscono seguenti obiettivi: 
• rafforzare il ruolo di Città Metropolitana di Milano nel contesto internazionale, in un’ottica di 

cooperazione con le grandi aree metropolitane in Europa e nel mondo; 

L’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale della Città metropolitana di Milano ha istituito nel 
2015 il programma +COMMUNITY un modello di governance multilivello che raduna attorno a sé 
soggetti pubblici, privati e di privato sociale che fanno comunità condividendo gratuitamente le 
migliori risorse del partenariato per diffondere e incrementare le competenze del territorio sulle 
diverse matrici ambientali, aumentando la trasparenza, la consapevolezza e la responsabilità sul 
bene comune. 

La Città metropolitana di Milano, in coerenza con il programma +COMMUNITY, sta attualmente 
partecipando come stakeholder ad un progetto di cooperazione internazionale in Colombia intitolato 
“Creazione di un Centro territoriale per la Sicurezza Alimentare nel contesto urbano” il cui 
obiettivo è la creazione di un centro di sicurezza alimentare nella città di Bogotà, località San 
Cristobal, per l’attivazione di iniziative di sicurezza alimentare/ambientale e la diffusione di nuove 
e corrette pratiche in un’area suburbana particolarmente vulnerabile della capitale colombiana. 

 
Da questa partecipazione progettuale è emerso chiaro il bisogno della località di San Cristobal di 
interventi strutturali più ampi volti ad implementare sistemi di fruizione di acqua salubre e 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 3 

migliorare l’efficienza delle reti idriche potabili (esistenti o da creare), la corretta gestione delle 
acque reflue e i servizi igienico-sanitari nella zona interessata dal progetto. 
 
Il progetto “C.A.S.A - Colombia accesso sicuro all’acqua” che si intende quindi presentare 
sull’avviso dell’Agenzia Italiana alla cooperazione per lo sviluppo parte dall’esperienza di questa 
attuale partecipazione e vuole dare continuità e ulteriore sviluppo agli interventi già realizzati. Il 
progetto si inserisce all’interno del dettato dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, Obiettivo 
6 “Garantire a tutti la disponibilità e la gestione sostenibile dell’acqua e delle strutture igienico-
sanitarie”, proponendosi di garantire il diritto fondamentale dell’accesso universale ed equo 
all'acqua sicura ed economica per tutti.  
L’obiettivo generale del progetto è infatti la realizzazione di proposte/piano d’intervento che 
identifichi fattori chiave e azioni pertinenti per permettere l’estensione della rete idirica e/o 
l’individuazione di forme alternative di raccolta e distribuzione di acque potabile  
 
L’intervento della Città metropolitana di Milano ha come obiettivo l’empowerment degli enti locali 
sulla governance delle reti idriche (adeguatezza al contesto, gestione, controllo, efficienza, 
sostenibilità, compatibilità ambiental), attraverso percorsi di formazione e scambio di buone 
pratiche a livello interistituzionale (Italia-Colombia). La Città metropolitana svolgerà l’azione di 
trasferire alle istituzioni colombiane la buona pratica di +COMMUNITY proponendo un percorso 
che generi un accordo interistituzionale tra Amministrazioni Pubbliche e delle linee di progetto che 
mirino alla semplificazione e trasparenza amministrativa per legare il mondo delle imprese e dei 
cittadini alle Amministrazioni Pubbliche, così come l’organizzazione di percorsi formativi che 
consolidino le conoscenze necessarie alla realizzazione delle azioni di tutto il progetto. 
 
Il partenariato italiano, di cui capofila è la Città Metropolitana di Milano, sarà composta da: 
• Fondazione Monserrate Onlus / Prosolis tiene i contatti con le autorità locali colombiane e che 

gestirà le azioni in loco a Bogotà e l’azione di sensibilizzazione della popolazione sul corretto 
utilizzo delle acque nell’ottica del risparmio idrico e della conservazione corretta dal punto di 
vista igenico 

• CAP-Holding che andrà a supportare la progettazione di sistemi di fruizione di acque salubre e 
migliorare l’efficienza delle reti idiriche (esistenti o da creare), la corretta gestione delle acque 
reflue e i servizi igenico-sanitari nella zona interessata dal progetto;  

• ATO – Città Metropolitana che andrà ad effettuare delle azioni volte al miglioramento dei 
controlli degli scarichi industriali in pubblica fognatura ovvero nel controllo degli scarichi 
assimilati ai domestici 

 
Le principali azioni del progetto sono: 
1. Cabina di regia 
2. Trasferimento del modello di governance multilivello (+COMMUNITY) attraverso corsi e 

workshop 
3. Trasferimento conoscenze finalizzate al rilievo dell’esistente, ad un upgrade del sistema 

acquedotti stico e fognario, alla progettazione di sistemi di approvoginamento idirico alternativi 
4. Sensibilizzazione della cittadinanza 
5. Monitoraggio in corso del progetto 
 
Il budget complessivo previsto per il progetto ammonta a ca 500.000,00 € complessivi per una 
durata di 2 anni con una richiesta di contributo all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo di € 400.000, 00.  
La Città Metropolitana di Milano ha previsto un budget di 104.500,00 di cui 10.000,00 € di 
cofinanziamento e 94.500,00 € di richiesta di contributo all’Agenzia italiana per la cooperazione 
allo sviluppo  
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 4 

Il co-finanziamento a carico della Città Metropolitana di Milano avverrà mediante valorizzazione 
delle risorse umane e delle risorse strumentali dell'Ente, escludendo pertanto l’assunzione di oneri 
finanziari a carico del Bilancio.  
 
Il finanziamento sarà erogato in 3 rate:  
• la prima rata pari al 40%;  
• la seconda pari al 40% e  
• la terza rata pari al 20%.  
 
In subordine all'approvazione e al finanziamento del progetto da parte all’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo, saranno istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con riferimento 
ai competenti interventi del Bilanc io 2017, in corso di predisposizione visto che con Decreto del 
Ministro dell’interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 158 dell'8 luglio 2017, il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 è stato differito al 30 settembre 
2017 e che all’art. 2, è autorizzato per lo stesso periodo l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del TULOEL – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
 
Si dà atto che al momento, trattandosi di semplice candidatura, il presente Decreto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il 
parere di regolarità contabile. Si fa riserva, nel caso di valutazione positiva del progetto in 
argomento, di delegare al direttore competente tutti gli atti necessari per la sua realizzazione. 
 
Il progetto è stato altresì condiviso con il responsabile del Servizio Politiche e Programmazione 
Europea, in capo alla Direzione Generale della Città Metropolitana di Milano la cui funzione è 
quella di mantenere il raccordo tra i vari progetti presentati sui diversi bandi della Comunità 
Europea, dalle diverse strutture dell’ente e che ha espresso il proprio parere favorevole. 
 
Per il presente atto è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 
– comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016 
 
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è 
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC. 
 
 
 
Milano, 24/07/2017                            
                                                        Direttrice dell’Area Tutela e valorizzazione Ambientale 

                                    Firmato Maria Cristina Pinoschi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 5 

 
 
 
 
PROPOSTA: 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

Visto il Decreto n. 263/2016 atti n. 248968 Fascicolo 1.18\2016\6 con il quale e’ stata conferita al 
Consigliere Pietro Mezzi la delega alla materia “Pianificazione territoriale, Parchi e Ambiente”; 
 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica della direttrice 
 
Visti:  
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-    la legge 56/2014; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti     Locali”; 
 
 

DECRETA  
 
 

1. di approvare la presentazione del progetto “C.A.S.A - Colombia accesso sicuro all’acqua” 
nell’ambito dell’Avviso per la concessione di contributi a iniziative presentate dagli enti 
territoriali dotazione finanziaria 2017” dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo 
da parte della Città Metropolitana in qualità di capofila;  
 
 

2. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’ esecuzione del 
presente Decreto, inclusa la sottoscrizione della lettera di adesione e della documentazione 
richiesta; 
 
 

3. di dare atto che il presente decreto, al momento, trattandosi di semplice candidatura, non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e pertanto 
non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

 
 

4. di dare atto che, in subordine all'approvazione e al connesso finanziamento del progetto da parte 
dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo sviluppo, saranno istituiti i relativi capitoli di 
entrata e di spesa con riferimento ai competenti interventi del bilancio 2017 in corso di 
predisposizione, compatibilmente con la comunicazione dell’esito della selezione dei progetti;  

 
 
5. di dare atto, altresì, che il cofinanziamento a carico della Città Metropolitana di Milano avverrà 

tramite valorizzazione delle risorse umane e delle risorse strumentali dell'Ente, escludendo 
pertanto l’assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio; 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 6 

 
 
 
 
6. di dare atto che verrà predisposto apposito Decreto di approvazione del progetto, in caso di 

ammissione e finanziamento, con i conseguenti adempimenti; 
 
 
7. di demandare al direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1 – lettera d) del D.Lgs. 33/2013 
come modificato dal D.Lgs 97/2016; 
 
 

8. di attestare che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 
non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC, come da relazione tecnica 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 7 

 
 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
IL DIRETTORE      IL DIRETTORE 
 
 
Nome   Maria Cristina Pinoschi                     nome                                                                            
 
 
data     24/07/2017 firmato Maria Cristina Pinoschi  data       firma 
                                                                                                                                                                      
 
 
 

 

v SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO 

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Nome  Maria Cristina Pinoschi  data 24/07/2017  firmato Maria Cristina Pinoschi 
 
 

VISTO DEL DIRETTORE D’AREA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 
nome                         Maria Cristina Pinoschi                              
 
 
data                   24/07/2017    firmato Maria Cristina Pinoschi 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 

  Favorevole  
  Contrario  

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
  

 
                                                    nome                                         data                     firma 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 0179151/9.1\2017\1 
 

 8 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
per IL SINDACO                                                                            
IL CONSIGLIERE DELEGATO                                               IL VICE SEGRETARIO GENERALE  VIC. 
         (Pietro Mezzi)                                                                                             (Liana Bavaro) 
 
F.to Mezzi                                                                                                F.to Bavaro 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69. 
 
Milano lì 27.07.2017                                                                    IL VICE SEGRETARIO GENERALE  VIC.     
 
                                                                                                                                  F.to Bavaro   
                                              
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di 
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009. 
  
Milano lì_________________                                                            Firma_________________ 
 
 
 

ESECUZIONE 
 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Milano lì_____________                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                         ___________________________ 

 


